[image: image1.png]

[image: image2.png]

	清远市教育局

                                  清市教体函〔2019〕1号

清远市教育局关于做好2019年清远市初中

学业水平考试体育考试工作的通知

各县（市、区）教育局，招考办，市直有关学校：

根据《国务院办公厅转发教育部等部门关于进一步加强学校体育工作若干意见的通知》（国办发〔2012〕53号）《国务院办公厅关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》（国办发〔2016〕27号）《广东省教育厅关于印发初中学业水平考试实施办法的通知》（粤教考〔2018〕12号）等要求，为做好我市2019年初中学业水平考试体育考试工作，根据我市实际情况，现就有关事项通知如下：

一、中考体育的目的意义和要求

体育考试体现课程改革方向，是全面贯彻党的教育方针，贯彻落实《国家学生体质健康标准》，实施素质教育、提高教育质量和切实增强学生体质的重要举措。旨在提高社会对学校体育的关注度和对学生身体健康重要性的认知度，树立“健康第一”的理念，引导广大学生积极参加体育活动，养成自觉锻炼习惯和健康生活方式，增强身体素质，培养高尚情趣，锻炼意志品质，促进身心健康成长，提高学生综合素质。中共中央、国务院明确提出“全面组织实施初中学业水平考试体育考试，并逐步加大体育成绩在学生综合素质评价和中考成绩中的分量”。各地教育部门和各学校要高度重视此项工作，制定切实可行的体育考试安全防范措施和预案，确保体育考试工作的顺利进行。
二、成立市初中毕业生升学体育考试监督小组

（一）人员组成

    市招考办2人；体卫艺科4人；其他相关职能科室2人。

 （二）工作职责

    在全市初中毕业生升学体育考试期间，派驻到各考点监督考试过程。

三、中考体育时间

2019年4月下旬至5月下旬。

四、中考体育项目

2019年我市中考体育内容包括学生初中三年级《国家学生体质健康标准》(下称《标准》)测试成绩及体育考试成绩两方面。

体育考试分必考科目和选考科目两项：
1.必考项目——（1）中长跑800米（女）、1000米（男）；（2）100米游泳。考生在两个项目中任选一项参加考试。
2.选考项目——在广东省初中毕业生体育考试项目一分钟跳绳、足球25米绕竿运球（2020年起改为足球绕竿运球射门）和篮球半场来回运球上篮三个项目中，由考生自主选择一个考试项目。在中考报名期间，考生必须同时在清远市招生考试网上选定必考项目中的一项和选考项目中的一项作为本人的考试项目，且一经选定，不得更改。

五、中考体育成绩计算办法
（一）2019年我市中考体育成绩总分70分,由《标准》测试成绩(占5分)和体育考试项目成绩(占65分)组成。其中：

初中三年级学生《标准》测试成绩达到优良等级者得5分、达到及格等级者得3分，不及格者不得分。各学校将《标准》测试成绩制成纸质材料(盖单位公章)和电子文档各1份报所在县（市、区）教育局汇总，各县（市、区）教育局汇总后于4月27日前报送市教育局体卫艺科。

体育考试项目成绩取必考科目和选考科目两科考试成绩得分的平均分，评分标准按《清远市教育局关于调整2018年清

远市中考体育考试项目评分标准的通知》（清市教体函〔2018〕1号）执行（游泳项目评分标准按附件4执行），平均分超过100分的按100分计。

（二）初中毕业生升学体育成绩计入我市高中阶段学校招生录取总分，与文化课成绩合计为高中阶段学校招生录取总分。

六、体育尖子和病残学生免考、择考、缓考规定

（一）初中阶段参加省、市以上教育部门或和体育部门联合主办的体育比赛获省前6名、市前3名（含个人项目和集体项目）者，中考体育成绩按满分计算（体育获奖成绩鉴定由市教育局体卫艺科负责，需附上表格）。

（二）经市残疾人联合会确认已丧失运动能力的伤残学生或经县级及以上医院证明因身体原因不适宜参加体育活动者，均应按有关程序办理免修体育课和免执行《标准》手续。已办理免修体育课学生可免体育考试，免修体育课情况及相关证明材料须记入学生健康档案。

（三）身体发育异常、严重营养不良及肥胖症、畸形等，但平时仍能上体育实践课的考生，可由本人提出择考申请，由所在学校初审，并经所在县（市、区）教育局审核同意后，在省考试项目选项中（需附上表格）自行选择力所能及的考试项目并上报市教育局体卫艺科审批。符合择考条件的考生可选择统一考试内容中的2个项目或1个项目进行考试。选择2个考试科目的，按其实际考试项目成绩得分平均分的80%折算成体育考试成绩（两个项目最后得分平均分超过100分的按100分计）。选择一个考试项目的，按实际得分平均分的70%折算成体育考试成绩。申请及审核材料须记入学生健康档案。

（四）Ⅰ度的考生可按照广东省中考体育择考标准（详见附件1）的要求，在体育考试项目中选择自己力所能及的1－2个项目进行考试；Ⅱ度考生可选择免考。

（五）凡申请免考的学生均需参加当地教育部门组织的理论考试,经市残疾人联合会确认已丧失运动能力的伤残学生，按实际得分的90%折算成体育考试成绩；经县级及以上医院证明因身体原因不适宜参加体育活动而申请理论考试的考生按实际得分的70%折算成体育考试成绩。

（六）凡申请免考、选考、缓考的学生填好申请表（附件2），连同申请材料交任课体育老师和班主任初审，签名确认后交所在学校审核，学校审核盖章后进行公示7天。公示结束后，送所在县（市、区）教育局复审，当地教育局复审后盖章汇总寄（送）至市教育局体卫艺科进行终审。市教育局终审后，将终审结果发回各地（校）公示7天。各县（市、区）对申请缓考考生的考试必须于2019年5月27日前完成。请各地务必于2019年4月15日前将申请表寄（送）至市教育局1003室体卫艺科，逾期将不予审批。

    七、考试规则及评分标准

    （一）《标准》按照教育部规定执行。

    （二）体育考试项目规则与方法及评分标准按《清远市教育
局关于调整2018年清远市中考体育考试项目评分标准的通知》（清市教体函〔2018〕1号）和附件3、4的要求执行。

八、组织实施

（一）各地（校）要根据市教育局要求，制定出具体的中考体育实施方案，并将考试实施方案细则和安全防范预案于2019年4月15日前上报市教育局体卫艺科。市教育局将组织人员赴各地检查落实执行情况。各县（市、区）具体的考试时间报市教育局，由市教育局统筹安排。

（二）各地（校）要认真及时做好中考体育的总结工作，并将书面材料在考试结束两周后分别上报市教育局体卫艺科和招考办。考生的考试成绩必须在2019年6月10日前公示完毕并录入中考管理系统，并于6月13日前将中考管理系统中的成绩打印（盖章）后送市教育局体卫艺科、招考办备案。

（三）游泳项目实行统一集中考试，考试时间、地点视报名情况另文通知。

    （四）考场设置：原则上每镇1考场，必须提供有200米以上标准的6跑道运动场作为考试场地。
 附件：1.广东省中考体育择考标准

       2.2019年清远市初中毕业生升学体育考试免考、选

         考、缓考学生申请表

       3.体育考试项目规则与方法

       4.2019年清远市中考体育考试项目评分标准

[image: image3.png]e

                                  清远市教育局

                                2019年3月12日

（联系人：李卫东，联系电话：13922603113，传真号码：3361883，邮箱：qyliwd@126.com。）

公开方式：主动公开

抄送：省教育厅体卫艺处
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4atciS1se1trLxLCD4wNqG4cR1xsBy8caPrb+Rsbm5xe2Qo7ykz+1+uLqTtZSW86WDyZiVph4ja1McHBf3KiDtLB3yLSj4JRAVMx3xKi=tMCf7KzEvbD4gaVT9CPn7QF8iRTP9dzPwLSkAMibvKSjzPyLsMCHvLhz3LyUFKSMELyf4PTDxNCEAP2z7KzQuXzkDOfzJODQuXz4gaVT9tciS1se1trLxLCD4wNqG4cR1xsBy8caPrb+Rsbm5xe2Qo7ykz+1+uLqTtZSW86WDyZiVph4ja1L7KzQuXz4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkSlEsYS6G4cR1xsB8yMO8usX7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9w9WTsrqPubyS+a6VOB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6G4cR1xsCPwb9ht5+WrKF3rNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUKYWkSSi4UUC=xLi=vMyDwLijvLC=0LCbvLCvuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD4KS=yKSDyHCDwNiL4NiD3OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtLSX3KiTxKiDwLSvuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9MjLsMDHsNS=sLSDsQSjsMCX7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLy=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3yLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS30XiX3LyciXyD0NCfxX1MhLyMiL1YhYiPzYVUjLSDxMSvuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOi=1TGgYby0nPkcwPmDzK0kPdlf3SzcMMmT8ZUokX10EazsiKzw3cTEAQFo2dmUqYlgJbGgEQT8pX2UNYUojamkRa10hY0EZRmcgUkACYF4kQ0IVLTkkSFEkNSI2XVr1RGomdDcJRkcycT8PUyEGNEMRU2EiRmc0ZGcDYTb1XTPwKyAFbjUPdjsnPi04LVQUdFfwZlwsTiQlTRsnPz40Q0EgXWIOPzoJMyHzX1kQdlckOUDqUT4uPzsoLib8dUgObSAQK2kPPm=4RmD4M0QIcCEIbDk4OS0VTiQMSVUnZ1UXa1XxTCc3YUAOLGkpbF42ZFsFZEkWdFYrQz42PTYkX101P18RXik4RUU2Xi=1QCk3Y0gicFcUc2oSTUQOMT0tQUktM1YqVWH8MlMNYFwIZGEWZz8ONTU1Ph8nYUQ5Y0gxTkYJaTMJQVgsdV4hZjjxLD0lUiYyJy0kaz4ZMCQ2LmY2Mk=xUT7zMCfvYGQHLmk1UWknRkjxPl73QEAjUU=